BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số:
60/2008/QĐ-BGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
5 tháng
11 năm
2008

Sign In

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO

TẠO

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIệt NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------

Số: 60/2008/QĐ-BGDĐT Hà Nội, ngày 05 tháng 11 năm 2008

QUYẾT ĐỊNH

BAN HÀNH QUY ĐỊNH TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA CHO HỌC SINH, SINH

VIÊN TRONG CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC ĐẠI HỌC VÀ TRUNG CẤP CHUYÊN

NGHIỆP

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 178/2007/NĐ-CP ngày 03 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang

Bộ;

Căn cứ Nghị định số 32/2008/NĐ-CP ngày 19 tháng 3 năm 2008 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào

tạo;

Căn cứ Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Công tác học sinh, sinh viên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định tổ chức hoạt động văn hóa cho

học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục đại học và trung cấp chuyên nghiệp.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Các quy định trước đây trái với Quyết định này đều bị bãi bỏ.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D128408
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=178/2007/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=32/2008/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=75/2006/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Công tác học sinh, sinh viên, Thủ trưởng

các đơn vị có liên quan thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc các sở giáo dục và

đào tạo, các đại học, học viện, Hiệu trưởng các trường đại học, cao đẳng, trung cấp

chuyên nghiệp chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ; (để báo cáo)

- Ban Tuyên giáo TW; (để báo cáo)

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; (để phối

hợp)

- Các Bộ, CQ ngang Bộ, CQ thuộc CP; (để

phối hợp)

- TW Đoàn TNCSHCM; Hội SVVN; (để

phối hợp)

- UBND tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Như Điều 3;

- Cục kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp);

- Công báo,  Website CP,  Website  Bộ

GD&ĐT;

- Lưu VT, Vụ PC,Vụ CTHSSV.

KT.BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phạm Vũ Luận

QUY ĐỊNH

TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA CHO HỌC SINH, SINH VIÊN TRONG CÁC CƠ

SỞ GIÁO DỤC ĐẠI HỌC VÀ TRUNG CẤP CHUYÊN NGHIỆP

(Ban hành kèm theo Quyết định số 60/2008/QĐ-BGDĐT ngày 5 /11/2008 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Văn bản này quy định việc tổ chức hoạt động văn hóa cho học sinh, sinh viên

trong các cơ sở giáo dục đại học và trung cấp chuyên nghiệp, bao gồm: nội dung,

hình thức tổ chức hoạt động văn hóa; tổ chức thực hiện; trách nhiệm của các cơ

quan liên quan; chế độ báo cáo, thanh tra, kiểm tra, khen thưởng và xử lý vi phạm.

2. Quy định này áp dụng đối với các cơ sở giáo dục đại học và  trung cấp chuyên

nghiệp, bao gồm: các đại học, học viện, trường đại học, cao đẳng  và trung cấp

chuyên nghiệp (sau đây gọi chung là nhà trường).

Điều 2. Giải thích từ ngữ

Trong văn bản này, các từ ngữ sau đây được hiểu như sau:

Văn hoá là những giá trị vật chất, tinh thần do con người tạo ra trong lịch sử. Là đời

sống tinh thần của con người.

Văn hoá quần chúng là các hình thức sinh hoạt văn hoá phục vụ quần chúng và do

quần chúng đông đảo tham gia.

Hoạt động văn hóa của học sinh, sinh viên là các hình thức sinh hoạt văn hoá quần

chúng nhằm nâng cao đời sống tinh thần của học sinh, sinh viên.

Hành vi văn hóa là cách ứng xử của con người, biểu hiện văn minh trong một hoàn

cảnh nhất định.

Giao lưu văn hóa  là sự gặp gỡ, trao đổi hoạt động văn hoá giữa các cá nhân hoặc

các cộng đồng người với nhau.

Điều 3. Mục đích của việc tổ chức hoạt động văn hóa cho học sinh, sinh viên

1. Nhằm góp phần bồi dưỡng nhân cách, giáo dục toàn diện cho học sinh, sinh viên;

đồng thời hình thành môi trường văn hóa lành mạnh trong nhà trường.

2. Tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên phát triển năng lực nhận biết, tham gia sáng

tạo và hình thành hành vi văn hóa thẩm mỹ của học sinh, sinh viên.

3. Tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên giải trí, giảm bớt những áp lực trong học tập

và nghiên cứu.

Điều 4. Yêu cầu của công tác tổ chức hoạt động văn hóa cho học sinh, sinh

viên

Nhận thức được công tác tổ chức hoạt động văn hóa cho học sinh, sinh viên là một

bộ phận của giáo dục toàn diện, bảo đảm không ngừng nâng cao thị hiếu thẩm mỹ,

trình độ thưởng thức nghệ thuật và khả năng tham gia các hoạt động văn hóa quần

chúng của học sinh, sinh viên.

Điều 5. Nguyên tắc tổ chức hoạt động văn hóa cho học sinh, sinh viên

Việc tổ chức hoạt động văn hóa cho học sinh, sinh viên trong các trường phải bảo

đảm các nguyên tắc sau:

1. Phù hợp với đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, điều kiện cụ thể của

Việt Nam và lứa tuổi của học sinh, sinh viên; đảm bảo tính giai cấp, tính dân tộc và

tính nhân loại trong tổng thể hoạt động văn hóa của trường.

2. Bảo đảm thực hiện hài hoà các chức năng cơ bản của văn hoá.

3. Kết hợp chặt chẽ với các hoạt động khác của trường.

4. Không tổ chức các hoạt động, tuyên truyền nội dung trái với đường lối của Đảng,

pháp luật của Nhà nước, không phù hợp với định hướng giáo dục.

5. Tăng cường xã hội hóa các hoạt động văn hóa.

Chương II

NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA CHO HỌC SINH,

SINH VIÊN

Điều 6. Yêu cầu về hành vi văn hóa đối với học sinh, sinh viên

1. Có thể hiện tinh thần, ý chí vươn lên đưa nước Việt Nam thoát khỏi nghèo nàn, lạc

hậu; có năng lực hội nhập trong lĩnh vực chuyên môn.

2. Xử lý hài hòa mối quan hệ cá nhân và tập thể, biết quan tâm đến lợi ích chung;

biết giao tiếp, ứng xử trong công việc và trong các mối quan hệ xã hội.

3. Có lối sống lành mạnh, nếp sống văn minh, tôn trọng pháp luật và truyền thống

đạo đức; cần kiệm, trung thực, nhân nghĩa, có ý thức bảo vệ môi trường.

4. Có lương tâm, đạo đức nghề nghiệp, phát huy được chuyên môn đào tạo khi ra

trường; linh hoạt, có năng lực tư duy sáng tạo.

5. Có năng lực hiểu biết các lĩnh vực văn hóa, kiến thức xã hội. Có trình độ thẩm mỹ,

biết thưởng thức, nhận biết cái đẹp, phê phán cái xấu; có khả năng tham gia các